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Preţul de piaţă al bovinelor  
cu vârsta de 8 luni sau mai mult la intrarea în abator 

Noiembrie 2015 
 

 

 

 

NUMĂR % NUMĂR % NUMĂR % NUMĂR % NUMĂR % NUMĂR %

13,986 65.0 495 2.3 14,481 67.3 12,752 59.3 4,651 21.6 409 1.9

968 4.5 87 0.4 1,055 4.9 963 4.5 443 2.1 86 0.4

PRESTĂRI 
PRODUCĂTORI 2,796 13.0 99 0.5 2,895 13.5 2,757 12.8 428 2.0 87 0.4

SERVICII
COMERCIANȚI 2,900 13.5 181 0.8 3,081 14.3 2,701 12.6 692 3.2 166 0.8

20,650 96.0 862 4.0 21,512 100.0 19,173 89.1 6,214 28.9 748 3.5

13,715

63.8%

5,094

23.7%

495

2.3%

 DE 8 LUNI SAU 

MAI MULT                 

(A, B, C, D, E, Z)

PREȚ FEZABIL CATEGORIILE:

V

TOATE CLASELE 

SITUAȚIA CARCASELOR DE BOVINE  CLASIFICATE

ÎN FUNCȚIE DE PROVENIENȚA BOVINELOR SACRIFICATE
IN NOIEMBRIE 2015

Începând din săptămâna 40 /2014, se calculează prețul mediu pentru carcasele de bovine cu vârsta de 8 luni sau

mai mult care reflectă includerea tuturor categoriilor (Z, A, B, C, D, E) și a claselor de înregistrare a prețurilor

pentru Comisia Europeană.

Carcase incluse în rapoartele naționale de prețuri de piață

Carcase incluse în raportul național de prețuri de piață pentru Comisia Europeană

  MAI MICĂ DE  

8 LUNI (V)

TOATE CLASELE 

CLASELE CONFORM 

REGULAMENTULUI 

(UE) NR. 148 /2014

CUMPĂRATE

FERME PROPRII ALE 

ABATOARELOR

TOTAL

Carcase incluse în rapoartele naționale de prețuri de piață pentru carcasele de bovine cu vârsta mai mică de 8 luni (viței)

din total carcase clasificate

PROVENIENȚĂ BOVINE 

SACRIFICATE

CARCASE CLASIFICATE:

BOVINE CU VÂRSTA:

TOTAL

A, B, C, D, E, Z
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În viu Carcasă

”A” - TĂURAȘI 2,313 437.6 511.3 220.7 1013.9 -2.34% -2.26%

”B” -  TAURI 689 513.6 498.8 259.5 987.2 -2.69% -2.57%

”C” -  BOI 224 671.7 476.0 337.4 947.5 -2.60% -1.88%

”D” - VACI 8,438 465.7 384.0 219.4 815.3 -1.85% -1.94%

”E” -  VIȚELE 1,364 399.9 456.4 196.1 930.8 -1.67% -1.94%

”Z” -  TINERET BOVIN 687 331.8 483.5 165.5 969.6 -3.76% -3.80%

A + B + C + D + E + Z 13,715 453.5 423.5 218.5 878.9 -2.72% -2.61%

”V” - VIȚEI 495 237.7 479.1 118.8 958.7 -4.69% -4.47%

Prețul bovinelor din toate clasele de conformație și acoperire cu grăsime la intrarea în abator

în noiembrie 2015

Categoria Număr
Greutate în 

viu (kg)

Preț în viu

(RON / 100

kg)

Greutate 

carcasă 

caldă-2% 

(kg)

Preț carcasă

(RON / 100

kg)

Modificare preț vs   

luna anterioară
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luna:

UE

RON / 100  kg € / 100  kg € / 100  kg

Z U2 1110.00 249.73 421.87 -40.8

Z U3 0.00 0.00 396.05

Z R2 1088.17 244.74 379.01 -35.43

Z R3 1020.99 229.70 381.29 -39.76 *

Z O2 958.22 215.56 343.75 -37.29

Z O3 1081.76 243.34 341.75 -28.8

974.71 219.26 367.41 -40.32

A U2 1124.57 252.97 410.00 -38.30

A U3 1127.49 253.60 397.62 -36.22

A R2 1096.87 246.75 378.69 -34.84

A R3 1102.72 248.06 380.11 -34.74 *

A O2 1019.33 229.30 339.23 -32.41 **

A O3 1009.40 227.07 351.13 -35.33

1030.46 231.80 380.29 -39.05

B R3 1078.81 242.73 318.10 -23.69

C U2 910.00 204.57 458.44 -55.38

C U3 911.00 205.05 457.15 -55.15

C U4 0.00 0.00 484.36

C R3 933.31 210.02 427.75 -50.90 *

C R4 811.00 182.44 467.31 -60.96

C O3 940.24 211.51 392.39 -46.10

C O4 909.00 205.01 438.66 -53.26

939.52 211.35 435.49 -51.47

D R3 878.83 197.69 350.31 -43.57

D R4 883.82 198.78 320.37 -37.95

D O2 847.89 190.74 255.54 -25.36 **

D O3 851.46 191.54 278.02 -31.11 *

D O4 892.23 200.71 292.97 -31.49

D P2 804.09 180.88 223.38 -19.03

D P3 810.61 182.35 262.57 -30.55

830.66 186.86 279.03 -33.03

E U2 1059.27 238.32 449.49 -46.98

E U3 1167.00 261.71 429.07 -39.01

E R2 999.43 224.82 376.69 -40.32

E R3 1084.83 244.02 393.04 -37.91 *

E R4 1022.67 230.06 442.46 -48.00

E O2 938.77 211.18 304.48 -30.64 **

E O3 966.96 217.52 339.24 -35.88

E O4 964.72 217.01 413.62 -47.53

953.32 214.45 399.82 -46.36

909.94 204.69 350.60 -41.62

Raport  preţuri de piaţă din România versus preţuri de piaţă comunitare 

conform punctului 1, articolul 1, Regulamentul (UE) 148/2014 

E

* PREŢURILE PENTRU  ZR3, AR3, CR3, DO3 ŞI ER3 SUNT DE REFERINŢĂ ÎN UE

 PREŢ RO /PREŢ 

COMUNITAR (%)

** PREŢURILE PENTRU  AO2, DO2 ŞI EO2 SUNT DE REFERINŢĂ ÎN ROMÂNIA

noiembrie-15

CATEGORIA CLASA

PRET MEDIU

ROMANIA

Z

A

C

D

TOATE CATEGORIILE
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Cotaţii naţionale ( RON / 100 kg )

la intrarea în abator
NOV

NOV                             

/OCT

NOV 2015        

/NOV 2014

NOV                   

/ Medie 5 ani

Tineret bovin "Z"               974.71 -3.86% -11.35% -

Tăuraşi "A"               1,030.46 -2.70% -11.67% -7.17%

Vaci "D" 830.66 -2.80% -14.23% -10.52%

Viţele "E" 953.32 -2.56% -15.39% -9.88%

MEDIE TOATE CATEGORIILE

Z+A+B+C+D+E 
909.94 -3.19% - -

CARCASE DE BOVINE CU VÂRSTA DE 8 LUNI SAU MAI MULT 

CONFORM REGULAMENTULUI (UE) NR. 148 /2014

 

974.71

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

1,250

1,300

1,350

IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEP OCT NOV DEC

R

O

N

/

1

0

0

K

G

PREŢ MEDIU PONDERAT LA INTRAREA ÎN ABATOR - CARCASE DE TINERET BOVIN ( Z )

2014 2015

 

 



 

Page 5 of 6 
 

1030.46

1,000

1,050

1,100

1,150

1,200

1,250

1,300

1,350

IAN FEB MAR APR MAI IUN IUL AUG SEP OCT NOV DEC

P
R

E
T

 (
 R

O
N

/ 
1
0
0
 K

G
. 

C
A

R
C

A
S

Ă
)

PREŢ MEDIU PONDERAT LA INTRAREA ÎN ABATOR - CARCASE DE TĂURAŞI ( A )

MEDIE 5 ANI (10-14) 2014 2015
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953.32
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PREŢ MEDIU PONDERAT LA INTRAREA ÎN ABATOR - CARCASE DE ALTE  FEMELE (E)

MEDIE 5 ANI (10-14) 2014 2015
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